
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 di 6 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

      
 
 
OGGETTO: Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione sisma 2016 – “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della 

Prefettura di Teramo e di altri edifici pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di 

Teramo”. 

Progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento di miglioramento sismico 

dell’edificio denominato “Casa dello Sport” sito in via taraschi a Teramo di proprietà della 

Regione Abruzzo.  

Affidamento interno e individuazione gruppo di lavoro a supporto del Responsabile unico 

del procedimento. CUP: B42C21001420001 
  

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
2016”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta giorni, 
lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 
VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di emergenza 
ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91 – “Disposizioni urgenti per la crescita 
economica nel Mezzogiorno”; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018; 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89 – 
“Ulteriori misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

- la Legge n. 145 del 2018 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2019-2021”; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, 
n. 156 – “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori 
colpiti da eventi sismici”; 

- l’art. 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, 
n. 126 – “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”; 

N. 40 DEL 02/05/2023

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 di 6 

- l’art. 1 comma 738 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 che ha prorogato al 31/12/2023 la scadenza della 
gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n° 189; 

 
VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario 
e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali 
per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 
VISTA l’Ordinanza n° 1 del 10 novembre 2016 del Commissario del Governo per la Ricostruzione, con cui è stato 
approvato lo schema di Convenzione per la costituzione degli Uffici Speciali per la Ricostruzione (da ora in poi USR) 
nelle quattro Regioni i cui territori erano interessati dagli eventi calamitosi; 
 
VISTO il Decreto n° 1/SISMA/2017 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice Commissario per la 
Ricostruzione, con cui sono state adottate le prime misure per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 
 
ATTESO che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n° 586 del 18 ottobre 2017 è stata approvata la Convenzione per 
la costituzione dell’USR Abruzzo; 

- con la deliberazione della Giunta Regionale n° 261 del 14 maggio 2019 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo ed il nuovo organigramma del predetto USR; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n° 500 del 14 agosto 2019 è stato individuato nel Dott. Vincenzo 
Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 
2016; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n° 386 del 14 luglio 2020 è stato autorizzato il Direttore dell’Ufficio 
Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 adeguandolo alle nuove 
funzioni di semplificazione amministrativa; 

- con Decreto del Direttore USR 2016 n. 843 del 30 luglio 2020 si è proceduto, in esecuzione della 
soprarichiamata delibera di Giunta, alla ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie dei Servizi 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 

- con Decreti del Direttore USR 2016 n. 1877 del 21 ottobre 2021, n. 2198 del 25 novembre 2021, n. 1168 del 
11 maggio 2022, n. 2378 del 18 ottobre 2022 e n. 48 del 13 gennaio 2023, si è proceduto alla riformulazione 
dell’assetto organizzativo e delle declaratorie dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 
Abruzzo; 

- con Decreto n. 6/2022/SISMA del 30/12/2022 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 
Commissario per la Ricostruzione è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in favore del Dott. 
Vincenzo Rivera fino al 31/12/2023; 

 
VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;  
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019, aventi 
ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 di 6 

 
VISTA la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6 bis 
della Legge 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTA l’Ordinanza Speciale n° 22 del 13 agosto 2021 “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della Prefettura 
di Teramo e di altri edifici pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”, adottata dal Commissario 
Straordinario sulla base dei poteri speciali a Lui conferiti dall’art. 11 comma 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n°76, 
per l’attribuzione di particolari poteri in deroga alle leggi vigenti, esclusa quella penale, ai Soggetti Attuatori delle 
opere di particolare rilevanza ai fini della ricostruzione, perché presenti all’interno dei centri storici colpiti dal sisma; 
 
CONSIDERATO che, nel contesto dell’Ordinanza sopra richiamata, l’USR Abruzzo è individuato come Soggetto 
Attuatore, tra gli altri, anche dell’intervento di miglioramento sismico dell’edificio di proprietà della Regione 
Abruzzo denominato “Casa dello Sport”, adibito a sede di uffici pubblici e di Palestra per usi sportivi e ricreativi, sito 
in Teramo alla via Taraschi, per un importo stimato di 2.089.500,00 €; 
 
CONSIDERATO che alla base dell’adozione delle Ordinanze Speciali da parte del Commissario c’è il proposito del 
legislatore italiano di accelerare l’opera di ricostruzione di quegli edifici che sono stati danneggiati dal sisma e che 
sono di rilevanza strategica, o sono importanti per la ricostruzione e il ritorno alla normalità dei centri storici delle 
città all’interno dell’area del cratere sismico;  
 
VISTO il Decreto n° 1509 del 7 settembre 2021, confermato con Decreto n° 2102 del 16 novembre 2021, con il quale 
il Direttore dell’USR Abruzzo ha nominato il dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 
dell’USR, Responsabile Unico del Procedimento di tutte le opere attribuite all’USR con l’Ordinanza Speciale n° 22 
nella veste di Soggetto Attuatore; 
 
TENUTO conto dell’avvenuta acquisizione della dichiarazione sull’insussistenza di conflitti di interesse di cui all’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013, n. 62 da parte del RUP; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di specifici incontri avuti con il Servizio Patrimonio della Regione Abruzzo, ente 
proprietario dell’immobile, lo scrivente RUP ha potuto verificare la documentazione relativa allo stesso e valutare 
il tipo di interventi necessari per rendere nuovamente agibile e funzionante la struttura; 
 
DATO ATTO che l’edificio, dopo gli interventi di riparazione del danno e di miglioramento sismico, continuerà ad 
avere la stessa destinazione d’uso e cioè sarà adibito a sede di Uffici Amministrativi e, in parte, potrà continuare 
ad essere utilizzato come Palestra per attività ludico – ricreative; 
 
CONSIDERATO che dalle verifiche condotte dall’USR è emerso che l’edificio è sottoposto a vincolo ai sensi del D.lgs. 
42/2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio e pertanto la progettazione è riservata ai laureati in architettura 
o muniti di laurea equipollente che consente l’iscrizione all’Albo degli Architetti, sez. A (art. 52 del regio decreto 23 
ottobre 1925, n. 2537); 
 
RICHIAMATI l’art. 23 comma 2 e l’art. 24 comma 1 del D.lgs. 50/2016, che stabiliscono le modalità di redazione 
della progettazione dei lavori pubblici, privilegiando, quando possibile, la modalità di espletamento dell’attività 
mediante professionalità interne alla stazione appaltante, laddove presenti ed in possesso dei necessari requisiti; 
 
RILEVATO che tra il personale in servizio presso l’USR Abruzzo figurano diversi tecnici di provata esperienza con 
qualifica di ingegnere ed architetto, in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico di 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 4 di 6 

progettazione di cui trattasi, ma che attualmente risultano in gran parte impegnati nell’attività istruttoria delle 
pratiche di ricostruzione privata e pubblica; 
 
RITENUTO tuttavia di volersi ugualmente avvalere della professionalità dell’Architetto Valterio Mastrangelo, 
incardinato nel Servizio Ricostruzione Pubblica e assegnato alla dotazione organica dello scrivente dirigente, attesa 
la disponibilità dello stesso ad assumere un incarico così impegnativo, in aggiunta alla normale attività istruttoria 
relativa all’edilizia scolastica attribuita alla sua competenza, alla luce della volontà di accelerare quanto più possibile 
i lavori di riparazione dell’edifico in oggetto; 
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti previsti dall’art.24 del D.lgs. 50/2016 da parte dell’Arch. Valterio Mastrangelo, 
che dispone altresì delle conoscenze, competenze ed esperienza tali da poter adempiere all’incarico, sebbene 
gravato da altri compiti istruttori connessi al suo incarico interno all’USR; 
 
CONSIDERATO che l’Arch. Mastrangelo è dipendente di Invitalia, come da contratto stipulato con lettera del 5 
febbraio 2019 Prot. n° 668, attualmente prorogato, ed è utilizzato dall’USR Abruzzo nell’ambito della apposita 
Convenzione stipulata con la Struttura Commissariale; 
 
RICHIAMATA la nota trasmessa in data 29/04/2022 dalla stessa Invitalia S.p.A., con la quale viene espresso parere 
favorevole all’affidamento dell’incarico, nel rispetto delle condizioni ivi indicate; 
 
VISTA la dichiarazione sottoscritta dall’Arch. Mastrangelo, di assenza di motivi di incompatibilità ai sensi del D.lgs. 
39/2013 e di assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO quindi di affidare all’Arch. Valterio Mastrangelo, i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva 
dell’intervento in oggetto, considerando la peculiarità dello stesso, finalizzato alla celere ed efficace attività di 
esecuzione dei lavori in programma, che risulta fondamentale per rendere nuovamente agibile l’edificio; 
 
CONSIDERATO che il professionista dovrà redigere gli elaborati, secondo i contenuti previsti dall’art. 23 comma 3 
del D.lgs. 50/2016, relativi al livello di progettazione affidato ed in ogni caso tutti quelli necessari all’acquisizione 
dei pareri e all’approvazione da porre poi a base di gara per la successiva esecuzione dei lavori; 
 
STABILITO che per le attività di progettazione di cui al presente incarico non è prevista alcuna retribuzione 
aggiuntiva all’Arch. Mastrangelo, ma che, nel rispetto dell’art. 24 comma 4 del D.lgs. 50/2016 che  testualmente 
recita “Sono a carico delle stazioni appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale 
a favore dei dipendenti incaricati della progettazione”, al professionista verrà garantita la copertura assicurativa per 
le specifiche attività affidate, e che la copertura economica della stessa deve essere prevista tra le somme a 
disposizione del quadro economico di progetto; 
 
CONSIDERATO in ogni caso che, alla luce della complessità dell’intervento da realizzare per riparare il danno e 
conseguire il miglioramento sismico, lo scrivente dirigente, nonché RUP dell’opera in oggetto, sulla base delle 
indicazioni del tecnico progettista si riserva fin d’ora la possibilità di avvalersi di figure di collaborazione esterna da 
porre a supporto proprio e del progettista incaricato, per singoli e specifici aspetti ben individuabili e sulla base 
delle opportunità concesse dal Codice dei Contratti Pubblici; 
 
RITENUTO, altresì, come già anticipato nel contesto del Decreto n°1509 del 7 settembre 2021, confermato con 
Decreto n°2102 del 16 novembre 2021, di volersi avvalere in qualità di RUP, del supporto di colleghi interni in 
possesso di lauree tecniche (ingegneria e architettura) quali componenti del gruppo di collaboratori del RUP, oltre 
che di altri colleghi che possano coadiuvare i procedimenti amministrativi e la contabilità; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 5 di 6 

 
CONSIDERATO che, per la complessità della materia, il sottoscritto dirigente propone di inserire nel Gruppo di 
collaboratori del RUP, per gli aspetti tecnici, l’Ing. Caterina Mariani, in servizio presso l’USR Abruzzo a partire dal 1° 
marzo 2022 a seguito di procedura di distacco dal Comune di Montorio al Vomano, l’Ing. Biagino Masiello e l’Arch. 
Chiara Conte, entrambi dipendenti dell’USR Abruzzo anche se con diverse tipologie contrattuali (organici della 
società Fintecna ma assegnati funzionalmente all’USR Abruzzo a seguito di accordi tra Struttura Commissariale e 
Fintecna stessa); nonché, per le attività amministrative, di controllo della documentazione, di liquidazione e 
pagamento degli stati di avanzamento lavori (SAL), inserire i colleghi Giuliana Marroncelli, Alessandra Madonna e 
Renzo Andreoni, tutti dipendenti dell’USR Abruzzo con diverse tipologie contrattuali; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di conferire all’Arch. Valterio Mastrangelo, dipendente dell’USR Abruzzo con contratto di collaborazione, 

l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di riparazione e miglioramento sismico dell’edificio 
denominato “Casa dello Sport” sito a Teramo in Via Taraschi, di proprietà della Regione Abruzzo, attribuito 
alla competenza dell’USR Abruzzo nella veste di Soggetto Attuatore con Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 
2021 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei danni del Sisma 2016; 

2. di dare atto che lo stesso dovrà predisporre tutti gli elaborati secondo i contenuti previsti dall’art. 23 comma 
3 del D.lgs. 50/2016, relativi al livello di progettazione affidato ed in ogni caso tutti quelli necessari 
all’acquisizione dei pareri e all’approvazione, da porre poi a base di gara per la successiva esecuzione dei 
lavori; 

3. di dare atto che non è prevista alcuna retribuzione al professionista per le attività di cui sopra e che questo 
USR è invece tenuto a garantire la copertura assicurativa per le specifiche attività come stabilito dall’art. 24 
comma 4 del D.lgs. 50/2016, i cui costi dovranno essere previsti all’interno delle somme a disposizione del 
quadro economico di progetto; 

4. di dare atto che lo scrivente dirigente, nonché RUP dell’opera in oggetto, sulla base delle indicazioni del 
tecnico progettista si riserva fin d’ora la possibilità di avvalersi di figure di collaborazione esterna da porre a 
supporto proprio e del progettista incaricato, per singoli e specifici aspetti; 

5. di dare atto che, come anticipato nel contesto dei Decreti n°1509 del 7 settembre 2021 e n°2102 del 16 
novembre 2021 del Direttore dell’USR Abruzzo, lo scrivente dirigente intende avvalersi di un gruppo di lavoro 
a supporto del RUP, per gli aspetti tecnici e amministrativi che riguardano l’attuazione del progetto di 
realizzazione dei lavori di “Miglioramento sismico dell’edificio denominato Casa dello Sport”, così come 
individuato nell’Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione;  

6. di nominare componenti del gruppo di Supporto al RUP i colleghi: 

a. Ing. Caterina Mariani 
b. Arch. Chiara Conte 
c. Ing. Biagino Masiello 
d. Dott.ssa Giuliana Marroncelli 
e. Geom. Alessandra Madonna 
f. Dott. Renzo Andreoni  

7. di dare atto che i compensi spettanti ai sensi dell’art.113 del D.lgs. 50/2016 ai predetti colleghi per il lavoro in 
cui saranno coinvolti saranno determinati sulla base delle disposizioni dell’Ordinanza n°57 del 4 luglio 2018 
del Commissario Straordinario e saranno liquidati e pagati con provvedimento del sottoscritto dirigente in 
base all’effettivo apporto di ciascuno alla realizzazione dell’intervento, con oneri a carico del Q.E. del progetto 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 6 di 6 

e, quindi, non a carico di ulteriori fondi dell’USR Abruzzo; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’USR e a tutti i colleghi incaricati di far parte 
del Gruppo di lavoro, nonché al Responsabile del Personale e del settore Finanziario; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del 
Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo per i benefici economici che dallo stesso 

deriveranno ai colleghi incaricati. 

 
Teramo, 2 maggio 2023 

 

 Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  

Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2023-05-02T13:44:32+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




